
informuje...

Slovo úvodem
Městská policie Ostrava pravidelně informuje veřejnost  
O AKTUÁLNÍCH RIZIKOVÝCH JEVECH V KYBERPROSTORU. 
V rámci svých četných preventivních aktivit seznamujeme 
děti s riziky a nástrahami virtuálního prostředí, 
trestnou činností a reálnými kazuistikami. 

1

20
24

P R O J E K T  O N L I N E M P O  2 0 2 4 ,  F I N A N C O V Á N O  Z  D O T A C E  S M O .

i

str. 1–2
Jak pracujeme 
s vašimi dětmi?

Rozumíme 
sociálním sítím?

str. 5–6
Reálné případy 
z roku 2023.

str. 3–4



0 1

Jak 
pracujeme
s vašimi
dětmi?

“Projekt
 OnlineMPO 2024”

V rámci preventivních 
aktivit zaměřených 
na rizika virtuálního 
prostředí pracujeme 
s vašimi dětmi v rámci 
projektových dnů.

V letošním roce 
realizujeme projekt 
OnlineMPO 2024, který 
navazuje na několik 
ročníků předešlých 
projektů, kdy v roce 2023 
se nám podařilo oslovit 
1022 žáků základních 
škol a 218 studentů 
středních škol.



Financováno v rámci dotace SMO 0 2

Témata projektových dnů: 

Základní školy 
4. třída – základy internetového světa

5. třída – služby a sociální sítě

6. třída – kyberšikana

7. třída – netolismus (závislostní chování na internetu)

8. třída – nenávistné projevy, dezinformace

9. třída – desatero bezpečného internetu

Střední školy 
2. ročník – digitální stopa

Mimo žáky a studenty realizujeme besedy pro rodiče 
a učitele, kdy seznamujeme s novými trendy v oblasti 
kyberkriminality.



0 3

Rozumíme 
sociálním sítím?
Popularita sociálních sítí každoročně narůstá 
a můžeme zde potkat stále mladší děti. Orientace 
v sociálních sítích však není úplně jednoduchá 
a objevují se stále nové sítě. 

Jak se v sociálních sítích orientovat?
S jakými riziky se můžeme na sítích setkat?

Na tyto otázky
 a mnohem více
 vám odpoví příručka
 z dílny E-bezpečí:

 Sociální sítě
 – úvod do problematiky

Trivium

→
Odkaz 
na příručku:



Financováno v rámci dotace SMO 0 4

Kde hledat 
další informace?
Internet nejsou pouze sociální sítě. Jak se ale 
v internetovém prostředí orientovat?

Trivium E-Bezpečí představuje stručný přehled 
informací o jednotlivých rizikových fenoménech, 
se kterými se setkáme v online prostředí. Je určeno 
všem, kteří se s rizikovými jevy teprve seznamují 
a jsou víceméně nováčky.

O2 Chytrá škola je projekt Nadace O2, který si klade 
za cíl naučit děti, rodiče a učitele, jak správně 
využívat technologie a být přitom v bezpečí 
na internetu.

Trivium

→

Odkaz 
na příručku:

→

Odkaz 
na příručku:



0 5

Reálné 
případy 
z roku 2023.

Pozor! Problémy 
se netýkají pouze 
dětí, ale i dospělých.

Poradna E-bezpečí řešila v loňském roce 591 případů, 
z nichž si některé níže představíme. Jedná se o anonymní 
autentické přepisy. Pozor! Problémy se netýkají pouze dětí, 
ale i dospělých.
Na pomyslném prvním místě žebříčku řešených témat 
je určitě sextortion (tedy vydírání s využitím intimních 
materiálů), ale velmi často řešíme také problémy 
se sextingem (hlavně u dětí) a s tím i spojené úniky 
citlivých materiálů (dětská pornografie). Co určitě 
nevymizelo jsou různé projevy kyberšikany, kyberstalking, 
nezvládnuté rozchody, online podvody a mnoho dalšího. 
(zdroj E-bezpečí)



Financováno v rámci dotace SMO

„Dobrý den, bohužel jsem poslal osobě na snapchatu svou fotku obličeje a fotku kde byla 
kousek vidět moje intimní partie, člověk mě začal vydírat že pokud mu neposlu penize 
tak to zverejni a bohužel jsem mu poslal 30 dolarů. Poté mi napsal že chce 100 dolaru 
to  jsem neposlal a cloveka zablokoval. Co mám prosím dělat (vek 19)“

„Dobrý.den, po třech měsících jsem se rozešel s přítelkyní, protože mě stále kontrolovala, 
všude za mnou. Protože mám problém mluvit s lidma z očí do očí, tak jsem to napsal 
přes messenger. To bylo v neděli. Od té doby neustále píše, nejdřív že mě stále miluje, 
přes výhrůžky policii a právníky, hned nato zas otočí o 180 stupňů. Jsem z toho skoro 
s nervama na dně, trvá to ještě dnes ve čtvrtek. Zkusil jsem napsat, že s ní nechci být, 
bez  úspěchu Prosím o radu, jak postupovat.. to není normální. (vek 62)“

„Seznámila jsem se s mužem, který se vydával za ortopedického chirurga, který údajně 
pracuje pro WHO v Aleppu,Sýrie. Údajná organizace požadovala zdravotní pojištění 
na 3 měsíce v ČR 186 000 Kč. Ty jsem poslala. Vše jsem si už ověřila přes Velvyslanectví 
v Damašku a oni oslovili OSN. Byl to podvod. Jde o to že mám fotky údajného člověka. 
Spíše ten člověk ani neví, že jeho fotografie někdo zneužil. Ten podvodník se vydává 
za Antonia Danteho- Australan . Nikdo ve WHO takový nepracuje. Jde mi o to zaslat Vám 
fotografie a vypátrat toho muže a varovat. (vek 55)“

„Dobrý den, mám dceru která poslala asi před půl rokem nahé fotky kamarádovi. A o ji 
teď vydírá a nabádá aby se šla zabít. 3 X už se pokusila. Já nevím co dělat. Zítra jede 
k psycholožce, ale nevím jestli ji zas bude psát.“

„Dobrý den,nevím,zda píši správně, ale 
potřebuji poradit ohledně dcery 11 let. 
Od  vedení skauta,který dcera navštěvuje 
se  ke mě donesla informace,že dcera 
kontaktuje  neznáme osoby a nabízí jim 
sex. Telefon jsem ji ale už resetovala a vše 
ji smazala a  zablokovala.Nicmeme se toto 
dělo. Mám ofocene profily 3 lidi z Fb,kteří 
j  někam lákají nebo posílali nevhodné 
fotky atd. Ona sama se  ale stavila do role 
iniciátora,což mě upřímně děsí. Chtěla jsem 
zamezit jakémukoliv dalšími kontaktu,takže 
konverzace nemam.Vim,že to byla zásadní 
chyba vše smazat a  účet ji  blokovat. 
Někdo taktéž sestrihal její příspěvek, který 
bohužel vytvořila a vypustil do  ` eteru`.
Prosím, na koho se obrátit s pomocí? 
Dcera má adhd a bohužel nejdřív koná,než 
myslí,nedokáže domyslet následky. Nevím 
jak s ní o tomhle mluvit a asi to ode mě nevezme tak,jako od někoho povolaného. Kdo by 
si s ní promluvil a tuto situaci nám pomohl řešit. (vek 11)

Mnohem více případů, doporučení, jak postupovat a další informace o rizicích naleznete 
na webových stránkách E-bezpečí. (www.e-bezpeci.cz)

0 6


